de les aigües i la construcció d'uns nous molins per part d'Eldebrand i Bradila en ús del dret dels termes del castell de Claramunt. Guasca argumenta que ho posseeix tot legalment pels termes i drets del castell. L'abat, però, presenta quatre testimonis que declaren que l'alou, amb aigües, molins i altres béns, va ser de la vescomtessa Geriber-ga i que després de la seva mort, i durant més de trenta anys, de Sant Cugat, declaració que s'acompanya de la inspecció i el reconeixement dels termes.

[A] Original no localitzat.

BACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 598, f. 190r-191r. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 509.

Iudicium

Hac noticia iudicii continetur qualiter acta fuit audiencia inter Guitardum, abbatem monasterii Sancti Cucuphatis, et inter Guascham, uxor que fuit Amati, nobilissimi viri, agentem tutelam filiorum suorum, assistentibus iudicibus Vivano et Bonofilio Marco, aliisque idoneis viris Mirono Sindaredi, Petro Aurucii, Sesmundo Ananiae, et Gauzfredo, et Lobatono et Bernardo Sindaredi et Oddono Ermemiri et Guilelmo Teudmari et Riculfo Ballomari et Raimundo Geriberti et Bernardo Goltredi et Guilaberto Bonucii, et Amato et Bonofilio monachis, quoque Atanagildo et Schuvano et Gerberto, clericis, etiam Ermengauda levita, et Domnucio et Adroario presbiteris, necnon et Ieorgio et Marcutio, propter contencionem quandam que orta erat inter utrosque causantes pro terminis alodii quod fuit Geriberge vice comitisse et quosdam decursus aquarum et propter quaedam molina sita in supradicto alodio vice comitisse que destructa erant ob subtractionem aquarum, unde solita erant molere, quas de excursibus antiquis per vocem terminorum castri Clarimontis subtrahebant quidem homines Eldebrandus et Bradila, unde novo ordine et non iusto edificaverant molinum. Dicebat enim iste supradictus abbas iniuste caruisse suis decursibus aquarum et terminis sui alodii et molinis.

Et haec supra dicta Guascha dicebat [se] recte hec omnia possidere quae iste petens requirebat per terminos predicti castri. Ad quas sopiendas lites secundum ordinem legum, iudices, requisitis testibus, invenerunt ad partem predicti Guitardi satis idoneos viros, qui testificaverunt quod hoc quod iamdicta Guascha volebat defendere per vocem filiorum suorum et terminorum iamdicti castri, Geriberga vice comitissa, et post mortem eius servientes Deo in aula Beati Cucufati Martiris Octavianensis possederant per hos XXX presentes annos et amplius, et melius erat atque iustius iuris Sancti Cucufatis per vocem largitionis, quam ex inde illi, fecerat supradicta Geriberga, quam alicuius hominis qui hoc per vocem terminorum castri Clarimontis defendere volebat. Haec sunt autem nomina testium qui hoc iureiurando testificaverunt ita dicentes.

Iuramus nos testes Ermemirus et Ennego et Guifredus et Agela per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum Filium eius atque per Sanctum Spiritum confitentes hanc Trinitatem, unum et verum Deum esse, et per altare consecratum Sancte Crucis quod situm est in aeclesia Sancte Marie Virginis, condita in comitatu Barchinonensis, ad ipsas Capellatas, quod nos scimus videndo et pleniter cognoscendo quod Geriberga, vicecomitissa, et post mortem eius servientes Deo in aeclesia Beatissimi Cucufatis Martiris Octavianensis possederunt et tenuerunt ad proprium alodium sine ulla aliqua legali interrupcione ipsum alodium quod predicta Geriberga habebat in ipsis Capellatis, simul cum hoc quod Guascha, femina, vult vindicare ad opus filiorum suorum per vocem terminorum castri Clarimontis, et unde intencio est inter ipsam et Guitardum abbatem terras scilicet atque vineas, arbores et molina, prata atque pasqua et aquas et casas et domos, cultum et eremum et decursus aquarum per hos XXX annos et amplius presentes, sicut nos determinavimus in presentia Deusdedit, episcopi Barchinonensis, aliorumque multorum perinde ambulando et terminos istius alodii demonstrando, scilicet de rippa alodii Sancti Cucufatis, quod Ieorgius presbiter laborat recte gradiendo ad partem occidentalem per ipsum limitem qui est super molina horum hominum Ennegonis q[uo]que et Ermemiri et filiorum Savarici usque in ipsam ruppem que terminus est castri Clarimontis, que est prope molinum Petri, iusta quam terminum fiximus, et inde ambulando per vetustissimum regum qui est subtus iamdictum molinum Petri usque ad rippam alodii quod tenet supranominatus Ieorgius per terminum Clarimontis ubi nos terminum fiximus et inde pergendo et terminum demonstrando per ipsius rippae limitem que est super ipsam stratam et super molinum destructum quod iniuste edificaverunt predicti Eldebrandus et Bradila usque in locum qui est subtus molinare destructum ubi terminum fiximus.

Et nos ea quae dicimus recta et vera esse profitemur per super adnexum iuramentum in Domino, et ulla fraus aut ullum malum ingenium hic in nostro testimonio impressum non est sicut supra scriptum est, vidimus teneri et possideri per hos XXX presentes annos et amplius iam dictum alodium et res atque decursus aquarum unde hec intencio vertitur ad integram proprietatem a predicta Geriberga, et post mortem eius a servientibus Deo monachis in archisterio Sancti Cucuphatis per terminos supradictos quos demonstravimus et pro quibus nostrum testimonium in Domino dedimus ad sopiendam supradictam intencionem per textum istius iudicii quod predicta Guascha recepto testimonio a nobis testibus una cum iudicibus confirmavit et omnem vocem futuri negocii evacuavit atque extinxit.

Actum est hoc [II^o] nonas maii, anno XXXII^o regnante Roberti, regis.

(*Senyal*) Ermemiri, S+m Ennegonis, S+m Guifredi, S+m Agelanis, nos qui hoc testimonium dedimus et firmari a testibus rogavimus.

S+m Poncii, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex. S+m Vivas, sacer et iudex. S+m Mironis Sindaredi. S+m Sesmundi Ananie. S+m Gouzfredi. S+m Lobatoni. S+m Bernardi Sindaredi. S+m Oddoni Ermemiri. S+m Guilelmi Teudmari. S+m Riculfi Ballomari. S+m Raimundi Geriberti. S+m Bernardi Goltredi. S+m Gilaberti Bonucii. S+m Amati. S+m Bonifilii. S+m Petrus.

S+m Ego Guascha, femina, que hos testes ad testimonium recepi, et ad hanc intentionem extinguendam nominis mei signo corroboravi. S+m Adroario sacer SS. Ermengaudus levita SS. S+m Trasovado, qui vocant Donucio, sacer SS. Danagildus, presbiter et monachus, SS. Scluva, presbiter et monachus.

S+m Poncii, cognomento Bonusfilius, clericus et iudicis, qui haec scripsit et SS cum litteris rasis et emendatis in linea XXVIII ubi dicit terminum fiximus et in trigesima ubi dicit in locum qui est et in XXX ubi dicit subtus molinare destructum ubi terminum fiximus sub die et anno prefixo.

223

1028, setembre, 1. Montornès del Vallès

En una audiència celebrada al pòrtic de l'església de Sant Sadurní de Palau d'Almanla, a Montornès del Vallès, a què assisteixen Gombau de Besora i molts altres, Ponç Bonfill Marc, jutge de palau, dirimeix el contenciós que enfronta Miró Guillem amb la seva mare, Beliarda, per raó de l'heretat que Guillem, pare de Miró, va deixar al seu fill en testament, trilles i cases i l'església de Sant Martí, a Santa Maria de Martorelles, al Vallès, al comtat de Barcelona.

A ACB, perg. 1-1-877.

B ACB, LA, III, ff. 6b-d, doc. 15.

Ed.: MARCA, *Marca hispanica*, ap. 204. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 419.

Cum, in nomine Domini, diversorum causa remediorum constet iudices esse creatos, decet ipsos ut, qualiter eorum audientiis lites negociorum finem accipiunt, conscriptis iudiciis ordine pendant tam presentibus quam futuris. Igitur ego Bonusfilius Marci, iudex palatii, quomodo terminum causa accepit, que orta fuit inter Mironem Guilelmi et matrem suam, cui nomen Belliardis, huius meae notitiae patefacere curavi titulis. Accidit namque mori patrem predicti Mironis denominatum et moriens causa immeliorationis per ordinem testamenti testatus fuit illi partem rerum suarum, id est, ipsum solarium cum trileis et terrulis que in circuitu sunt, et domibus et aecclesiam Sancti Martini, quod ipse conditor habebat in comitatu Barchinonensi, in Vallensi, in loco cognominato Martorelias. Tempore autem quo crevet predictus Miro et voluit capere hereditatem sive immeliorationis,

mater eius iam dicta propter quasdam hereditates luctuosas filiorum suorum, quas retinebat in rebus iam dicti Guilelmi, ostendit conditiones sacramentorum testamenti predicti Guilelmi dissonas huic testamento, in quibus resonabat quod Guilelmus predictus iusserat ut unusquisque filiorum suorum, excepto Mirono iam dicto, tantum hereditatis accepisset ex rebus suis quantum hereditas predictae immeliorationis erat, et sic unusquisque filiorum suorum, simul cum eodem Mirono, ex residuis rebus singulas cuperent hereditates.

Ex quo magna altercatio fuit inter rationales exorta. Ad ponendos autem harum litium modos, quia mos est et institutio legis ut conditiones sacramentorum, que aedite fuerint ex serie testamentorum ultimae voluntatis defunctorum, infra sex menses coram quolibet sacerdote pateant publicandae. Et quia institutio legalis est ut conditionibus aeditis a iudice ex voluntatibus defunctorum extremis promulgatis in solis tantummodo verbis coram iudice ipsi, qui hoc iniunctum habuerint, sua iuratione confirmet, ego, iam dictus Bonusfilius, ut vidi predictus conditiones, quas Belliardis supra dicta ostendebat, et recognovi quod aliquis previdentium iudex voluntatem defuncti verbis solummodo aeditum non superponendo ordinat in textu conditionum, sed separatim toto prius conscripto textu testament[i] previsa ipsa superpositione litterarum et dictionum non aequo ordine positarum, iudicavi quod comprobatum debebat existere per idoneos testes, quorum nomina ipse conditiones retinebant, aut per alios quibus hec causa cognita fuisset secundum leges, quod infra sex mensium spacio coram iudice fuerunt sacramentis confirmate predictae conditiones ostense in mea audientia, et tunc coram ipso iudice simili modo voluntas que ibi superposita inveniebatur, ipsi qui eam iniunctam habuerunt sua iuratione confirmaverunt, et tunc supra dicta voluntas verborum superposita stabilis haberetur.

Sin autem hac comprobari non valebat, invalidum debebat existere omne quod plus resonabat in predictis conditionibus quam quod scriptum erat in iam dicto testamento, et Miro supranotatus ipsam immeliorationis partem, que in ipso testamento resonabat, habere debebat extra fratres sororesque suas. Et insuper in aliis omnibus rebus, que fuerunt patris sui iam dicti, sicut iudicari potest, legaliter hereditatem integram debebat accipere qualem unus ex fratribus suis. Et ut hoc iudicium nunc et ab incepto roborem plenissimum obtineat, tam sua quam testium manu corroboravit et supra dicto Mirono res sibi testatus per iam dictum testamentum consignavit. Si quis autem hoc iniuste dirumpere temptaverit, quantum de iniusta petitione et pro iudiciss suspicionem legibus continetur, componat.

Acta est hec audientia in presentia domni Gondeballi et Guilelmi et Raimundi archilevite, utrorumque fratrum, et Raimundi, viri supra dicte Belliardis, et Bernardi Ovasii et Lupi Sancii et Seniuldi et Bernardi et Geriberti aliorumque multorum in porticu Sancti Saturnini ecclesiae, site in Palacio de Almanla vel in eius confinio.

Scriptio huius iudiciiz kalendis septembris, anno XXXIII regni Roberti regis.

S+ Ego Poncius Bonusfilius, eo quod supra dictos testes non inveni a parte Belliardis, hoc iudicium feci et firmari testibus rogavi. S+m Vorgius. Marcus SSS. S+ Amalerici Gontardi. S+ Brocardi. Guifredus levita, qui et iudex sub SSS.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit et SSS die et anno quo supra SSS.

224

1029, gener, 8

Acord judicial o acta de pacificació i definició feta per mediació del jutge i sacerdot Adalbert en presència del comte Guillem I de Besalú i altres pròcers en el conflicte entre el sacerdot Esteve, d'una banda, i la dona Emó i els seus fills, Guillem, Bernat i Ramon, de l'altra, sobre els drets d'ús d'aigua a Cabanelles, al comtat de Besalú. S'acorda que Emó i els seus fills podran prendre aigua de la terra d'Esteve dos dies la setmana i quatre hores cada diumenge de l'any i que Esteve podrà fer el mateix a la terra d'Emó i els seus fills quatre dies la setmana i vuit hores cada diumenge de l'any.

AADG, Mitra, cal. 23, núm. 51.

Ed. MARTÍ, *Els inicis*, ap. 178. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 197.

Pacta vel placita que per scripturam legitime hac iustissime facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus inmutare permittimus. XI^o kalendarum ianuarii fuit Adalbertus sacer et iudex in comitatu Bissullunense, in Kabannellas, ad placitum inter Stephanum sacerdotem et Wilielmum levita et fratres eius Bernardum et Remundum, pro intencio que erat inter illos de aqua quam solita erat discurrere ad orta et opus eorum et, pro vulneribus de ominibus prefati, Stephani hanc querellam petivit ante iam dictum iudicem. Prius vero querelavit se prelatu Bernardus et fratres suos de aqua qua discurrere solita erat ad opus illorum iam dictus Stephanus eam discurrere non dimisit. Iudex inquisivit quomodo usitatum fuit retro. Que dixit: «Triginta annis habet et ultra quod nos et pater noster eam quiete tenemus». Requisitum est eis utrum verum sit aut non; testimonio possumus aprobare quod ita est. Dum irent requirere testes, Stephanus hoc dedit responsum: «Non est eis opus testimonium quia pater eorum per consensum patris mei eam tenuit infra istos triginta annos et postea dum vicxit». Iudex vero requisivit si potuisset hoc per testes convinci; respondit: «Possum». Et allati sunt testes et veridicum dederunt testimonium.

Post octavum decimum diem reversi sunt in prefatum placitum ubi fuit Ademarus procer, dum ibidem essent supervenit domnus Wilielmus, gratia Dei

comes, et cum eo ex proceris suis Petrus Petrapertusensi et Arnallus Arnalli et fratres sui Bernardus et Reimundus et Ermemirus et aliis proceris et equestribus plurimis. Ante prelatum comitem hanc pacificacionem inter se fecerunt, ut prelibata aqua sicut mos solitum fuit discurrere ad opus illorum vetare ullus non audeat et in quacumque loco Emo femina et filiis suis prelatu Wiliemus et Bernardus et Reimundus infra terris aut in terra de iam dicto Stephano apprehendere voluerint licitum sit eis duobus diebus in omni ebdomade et dominica quattuor oris in omni anno absque ulla contrarietate. Similiter et iam dictus Stephanus infra terris aut in terra de prefata Emo et de iam dictis filiis suis in quacumque loco iam dicta aqua ducere vult, quattuor diebus in omni ebdomade et de dominica die octo oras in omni anno licitum sit ei sive ad domos seu ad ortis absque ulla contrarietate. Siquis autem anc diffinicionem seu pacificacionem temerare voluerit non hoc valeat vindicare, set libram auri coactus exsoluat et in antea hanc pacificacionem vel definicionem firma et inconvulsa permaneat in aevo.

Facta hanc scripturam pacificacionis seu difinicionis VI idus ianuarii, anno XXXIII regnante Rodberto rege.

Sig+m Emo. Sig+m Reimundus, qui hanc pacificacionem atque difinicionem fecimus et firmare rogavimus. Sig+m. Sig+m. Sig+m. Sig+m. Sig+m. Sig+m. Sig+m. Sig+m.¹ Wielmus comes gracia Dei. SSS Adalbertus sacer et iudex.

225

1029, març, 13. Vic

A la seu de Vic, el jutge Guifré resol el conflicte que enfronta el monestir de Sant Pere de Casserres amb Guitard Taravau per un alou dels Angles, al terme de Roda. El representant de Sant Pere sosté que el difunt Ramon Drogu va donar l'alou al monestir, i Guitard respon que això no és possible, ja que prèviament el va donar al seu sogre, Olibà de Cabrera. El vescomte Bremon i l'abat Reinard, però, testimonien que quan va fer aquesta donació Ramon Drogu havia perdut la raó. Acceptat aquest testimoniatge, el jutge confirma la possessió de l'alou a Sant Pere.

A BUB, Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/20. Original.

[B] BSB, ms. 434. Còpia de 1736 extraviada.

Ed. VICENS, «Transcripció», núm. II/132. *LLOP, *Col·lecció*, doc. 130.

In Dei omnipotentis nomine. Sciant omnes Deum credentes quia motus est placit in Sede Vico inter cenobium Sancti Petri Kastrum Serres et Witardo

1. Vuit signatures sense subscripció

Taravellense, de alaude quod condam Reimundus Drogus relinquit ad prefatum cenobium. Dicens prephatus Witardus quod facere non potuit quia karta exinde fecit ad socrum suum Olibane de Chapraria. In hac vero audientia fuit Bremundus vicescomes, qui cum Reinardo, abbate suam, exhibuit legalem testimonia ante Wifredo iudice, quia quando ipsa karta fuit facta quod Witardus ostendebat Reimundus prephatus auctor demenserat et alienatus asensa. Et ideo ego Wifredus iudex per condicionibus editis recepit ipsos testes et confirmo ipso alaude in potestate Sancti Petri et postestati de Reimundus ut ab hodierno die in antea eum habebant quem ad modum constituit vel ordinavit prephatus Reimundus. Condiciones vero testium que pertinet ad huius negocii reservate vel condite sunt in ipso cenobio. Et si quis hoc disrumpere voluerit libram auri persolvat et hec consignacio firma permaneat. Est autem iamdictus alaudes in ipso Angulo in terminio Roda et sunt domos et terras et vineas et molinos cum terminis et pertinenciis, et exiis vel regresiis. Kartam vero qui ostens[a] placito fuit in nomine Olibane caprariense evacuata fuit, et ex in antea permansit quem ad modum premissum est cum testibus qui incondicionibus resonant.

Facta definicione III idus marcii, anno XXXIII regni Radeberto rege.

Guifredus levita, qui et iudex, qui cum Guitardo recep[...] testes et sub SSS. Hecfredus, gracia Dei abba, SSS. Suniarus monaco SSS. Wilielmus SS.

SSS Petrus levita rogitus scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

226

1029, març, 13. La Seu d'Urgell

El comte Ermengol II d'Urgell, acompanyat del comte Ramon IV de Pallars Jussà, el vescomte Guillem I d'Urgell, Arnau Mir de Tost, Isarn de Caboet, Guillem de Lavansa, el jutge Arnau i altres, es presenta a la Seu d'Urgell i acusa el bisbe Ermengol de tenir injustament la vila o les viles de Tuixén, que, segons que diu, el seu avi, el comte Borrell, va donar a la seva dona. El bisbe, però, nega l'acusació, i afirma que el comte Borrell va donar Tuixén a la seu, donació que van ratificar el comte Ermengol I i el mateix Ermengol II quan tenia catorze anys el dia de Tots Sants. En sentir-ho, el comte evacua Tuixén, en confirma la donació i hi afegeix la tercera part del teloni del mercat.

A ACU, perg. 259.

B ACU, LDEU, I, f. 72, n^o 197. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 425.

Omnibus non habetur incognitum sed quibusnam patefactum, qualiter venit Ermengaudus Urgellensis comes et marchio, vir clarissimus, XVIII anno Nativitatis

sue in sede Sancte Marie Vico ad diem Nativitatis Domini Nostri Ihesu Christi cum obtimatibus suis, id est Raimundo Ermengaudo, comite Palierensis, et Wilelmus vicescomite et Arnallo de Tost et Ricardo Altemir et Isarno de Cabodez, cum Arnallo avunculo suo, et Raimundo prolem Borrello Taravallensi et Arnallo iudice et Wilelmo Lavanciensi et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem residebant, petivit supradictus Ermengaudus comes Ermengaudum episcopum quod iniuste tenebat ipsas villas de Toxen per vocem predicte sedis, quod ille comes abebat scripturam donacionis quem fecit Borrellus commes, avus suus, ad coniugem suam, et alia scriptura quem fecerunt homines de Toxen ad comitem Seniofredo.

Ad quod prefatus episcopus respondit: «Hoc quod ad me requiritur iuste debet esse alme Marie Sedis quoniam has villas cum illorum pertinentia domnus Borrellus commes bone memorie, cui Deus indulgeat, fecit scripturam donationis predicte sedi, et Ermengaudus filius eius, pater tuus, fecit similiter. Postmodum vero tu ipse domne fuisti in sancte predicte Sedi in festivitate Omnium Sanctorum cum obtimatibus tuis post transactos XIII annos nativitatis tue, tribuente superna clementia, pro amore divinitus celestis patrie et pro timore orribili gehenne penarum, agnovisti hoc quod fecerunt genitores tui et fecisti scripturam donacionis seu recognitionis de ipsas villas Domino Deo et Sancte Marie Sedis in perpetuum».

«Hec ut audivi hec omnia ego Ermengaudus commes recognoscens me dignum et rectum esse ipsas villas permanere in potestate Filio Dei et Genitricis sue, integerrime confirmo ipsas villas in potestate Sancte Marie simulque exvacuo de omnes voces meas, de omnes voces meas in perpetuum abituras, cum omnibus illorum pertinentias et cum terminos et infra terminos istarum villarum. Id est de parte orientis in iovell Iovemir et in ipso collo Gosal, et de meridie in monte que dicunt l'Arb, de occiduo in domum Sancte Eulalie, de parte vero circi in Kanidell vel in ipso Epinalbo. Quantum infra istas affrontationes includunt sic me exvacuo et confirmo in potestate Domino Deo et predicte sedis in perpetuum habituras. Sed tantum preco et supplico domno pontifice ut iam dictas villas teneant ipsi channonici Sancte Marie sedis Deo ibidem servientes ut cotidie intercedant ad dominum pro delictis meis».

«Ob igitur in Dei omnipotentis nomine, ego Ermengaudus gratia Dei episcopus, cum iussione seniori meo domno Ermengaudo comite, cui vita longa sit, dono istas villas superscriptas cum omnia sibi pertinentia ad ipsa kannonica Sancte Marie predicte Sedis quod constituit avunculus meus domnus Salla episcopus, bone memorie, et ego post eum indignus et peccator, ut ipsi kannonici Deo servientes teneant et possideant ipsas villas supra scriptas, cum ipsas ecclesias que ibidem sunt fundatas, cum decimis et primiciis et taschas et cum omnia sibi pertinentia, omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest homo totum ab integrum».

«Et ego Ermengaudus comes hanc scripturam donacionis firmo et corroboro, et insuper dono Sancte Marie et ad ipsa channonica terciam partem tolonei ipsius merchati quod ad ussum meum tenebam. Decerno et confirmo ut in ipsa Sede cunctis temporibus ad negotiandum gentes occurrere non obmittant».

«Decernimus itaque atque perenniter statuimus ut nullus comes vel episcopus aut vicescomes seu vicarius, vilicus, prepositus, ductor aut procurator seu cuiuslibet ingenuus atque etiam servus vel ulla persona nobilis vel ignobilis, clericus vel laicus temerario ausu presumat aliquod exinde abstrahere vel disrumpere nec aliquid invadere nec ullo modo ledere presumat. Et si hoc fecerit vel aliquid presumptiosus extiterit aut aliquid exinde tulerit vel invaserit, disrumpere vel infringere presumpserit, secundum kannonicham auctoritatem reddat in quadruplum. Si vero superbus vel contemptor extiterit et emendare noluerit sit dampnatus et excommunicatus vel reservatus in die ire furoris Domini, et cum apostata angelo qui contra conditorem suum tumidus se erexit in orribili loco vel in antra seva sociatus nunc et in evum. Qui vero custos et observator extiterit, gratiam et benedictionem a domino Deo iusto iudice consequatur. Et in antea ista scriptura donatione plenam et firmissimam obtineat roborem et inconvulsibiliter permaneat omni tempore».

Facta ista scriptura donationis III idus marcii, anno XXXIII regni Roberti regis pollentis in Francia.

+ Ermengaudus gratia Dei comes SSS, Ermengaudus ac si indignus gratia Dei episcopus SSS. (*Senyal*), qui ista donatione fecimus et testes firmare rogavimus. Wilelmus, gratia Dei abbas SSS. Sig+num Wilelmus vicescomes. Sig+num Arnall de Tost. Sig+num Miro Geriberto. Sig+num Arnall de Chaboez. Sig+nurn Raimundo Ermengaudus comes. Sig+num Trasovario de Capolad. Radolfo archisacer SSS. (*Senyal*). Miro sacer SSS. (*Senyal*). Sig+num Wilelmus archilevita. Seniefredus levita custos SSS. (*Senyal*). Seniefredus sacer sacricustus +. Arnaldus iudex SSS. (*Senyal*).

Petrus sacer, qui ista donatione vel scriptura scripsi et sub die et anno quo supra.

227

1029, juny, 10

Davant Ermessenda, comtessa de Barcelona, Girona i Osona, acompanyada de jutges i magnats, l'abat Guitard del monestir de Sant Cugat del Vallès acusa Ilia i Dagobert de posseir injustament un alou del monestir al lloc de Valle Sterria. El judici acaba amb el reconeixement dels drets del monestir.

[In nomine Domini. Ego Ilia et Dagoberto, nos insimul donatores ha]nc securitatem prompto animo facimus. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus, scilicet quam et futuris quomodo petivit domnus Witardus abba ante domna Ermesin[dis comitissa], [...]dus Riurense, et Odegarius de Mulnels, et Iodfret Bernardus, et Iotbertus de Chamons, et Remundus Oliba, et Iotfrandus Mirone, et in audientia iudices iuste iudican[tes] [...] ipso clochario et ad aliorum plurimorum qui longum est dicere, nos suprascripti Ilia et Dagberto de scripturam commutationis que fecit domno Odone episcopo cum iure [...] et Sancti Cucuphati in e[om] modo ut pater meus me dedisset ad servitium de Sancti Cucuphati per monachum cum mea hereditate; quod si hoc non fecisset alaudem suprascripti de Sancti [...]to, sicut resonat in scriptura commutationis quod ostendit domnus Witardus abba in audientia supra scripta. Propterea misit domna comitissa ad alaudem [...] [at]que alios quod pater me[us] atque nos donamus atque vendidimus, misit in potestate domno Witardo abba. Et ideo nos ut talia vidimus, ibimus ante domna comitissa [...]s et ostendimus scripturam falsitatis in presentia domna Ermesindis comitissa et Poncio, caput scole, et Berenguer Ollomar et Iotfret Bernardus et [...] [Gui]lhelmus Gischafret et Bonifilius Sunner et aliorum plurimorum nobiliorum hominum. Postea suprascripta comitissa in horum audientiaprehendit scriptura [...]t pariter in potestate de Iotfret Bernardus usque ibi iudices fuissent qui iuste iudicium iudicassent, sicut facere debent iuxta leges Ietichas ubi dicit [...]. Propterea nos suprascripti Ilia et Dagberto recognovimus directum Domino Deo et Sancti Cucuphati de ipsum alaude suprascriptum quod iniuste eum tenuimus [...] de pater meus atque de viro meo nomine Bonushomo, qui est quondam et per metum condemnationis, ut nos non condempnet lex falsitatis, donamus omnem alau[dem] quod habemus i]n valle Esterria in omnes locos ut in iure et dominatione cenobio suprascripto stet omni tempore aput alaudem suprascriptum quod recognovimus in [...] [supra]scripto alaude, ut nec nos nec ullus homo viventis utriusque sexus amplius inquietare audeat te domnus Witardus, abba vel servi[entes] [...] dominatione de predicto loco fiat omni tempore iugiter in secula. Et qui hoc inquietare voluerit, vel presumpserit ad nichilum eveniat eius pe[titio, et] pectet Domino De]o libram auri cocti, et in antea ista securitate vel evacuatione sive donatione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista segurita[te vel evacuatione] [...], [anno X]XXIII^o regnante Rotbert rege.

S+m Ilia, S+m Dagberto, nos qui ista securitate vel evacuatione fecimus, firmavimus et testes fir[mare] rogavimus].

S+m Ballomar. S+m Iclane. S+m Ebrinus. S+m Adalbertus. S+m Geraldus. S+m Ssegud sacer. Gauzfredus sacer SS. S+m Ioan. S+m Sendredo Stefano. S+m Privado. S+m Raimundo. [S+m] Sunifredus sacer.

Raimundo sacer, qui istos suprascriptos testes scripsit IIII ydus iunii [...] [securi]tate vel evacuatione scripsi et SS die et anno quod supra.

228

1029, agost, 23. Vic

Resolució d'un conflicte que feia temps que enfrontava Hug de Cervelló i el seu nebot Bernat Sendred amb Oliba, bisbe de Vic, pels termes que separen els castells de Tous i la Roqueta. Un primer judici, portat pels jutges Guifré i Bonfill, es fa en presència del comte Berenguer Ramon I i la seva mare, la comtessa Ermessenda. Mort Hug de Cervelló, però, el conflicte revifa. El bisbe Oliba es trasllada llavors a Sant Martí de Tous amb l'objectiu de resoldre la qüestió sobre el terreny, però no ho aconsegueix. En el judici explicat en aquest document, que té lloc davant el jutge Guifré a Vic, els testimonis del bisbe declaren que els territoris en litigi han pertangut durant més de trenta anys a la seu de Vic, i, en conseqüència, el jutge sentència a favor d'aquesta part.

AACV, cal. 9, episc. II, doc. 32.

Ed. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 95. BENET, *La família*, ap. 8. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 877.

Cunctis katolice fidei credentibus iustitiamque diligentibus, presentis et posteris, cognitum sit quia peracta definitione quod Ugone de castro Cervilione et Bernardo Sendredo, nepote suo, peregerunt cum Olibane, presule sancte sedis Vicensis ecclesie Ausonensis, de terminos inter castrum Tovuos et castrum Rocheta. Postquam legaliter superati sunt atque professi quemadmodum testes a parte sede Sancti Petri per terminum de Tovuos, per conditionibus editis testificaverunt manibusque sicut conditiones terminos designant prefato Ugone et Bernardo firmaverunt et subscribendo roboraverunt, in conspectu Berengario comite matricae sue Ermessindis, comitisse, iudicum quoque ordinantium Guifredus et Bonusfilius, ceterorumque procerum assistentium. Ubi prefato Ugone et Bernardo per vocem Sancti Petri et in manus iamdicti pontifici per tricennale tempore possessione recognoverunt manibusque subscribendo firmaverunt ac reliquerunt.

Defuncto namque prelibato Ugone, decursis vel peractis septem curriculum, postea adquisivit Bernardus Sendredus prefatus vocem in castrum Rocheta de homine nomine Unberto per scripturam unde per ipsius vocem carte reiteravit Bernardus querelam de iamdicto termino Tovuos. Et pro hac causa motus est episcopus et venit usque ad locum prefatum Tovuos, abens secum ibi Guilielmum, channonicum sedis prefate, de castrum Monteboi et Bernardum, vicarium de Tovuos, iamdicto